25 Ibid., nn. 418, 446, 448, 449, 456, 458, 459, 474, 475, 494, 495, 498-502,
504, 509, 511, 512, 521, 527-529, 534, 539, 553-555, 566, 584, 588, 598-603, 649.

2« Ibid., nn. 443, 611, 613, 626, 650.
27 Fanno eccezione due aggiunte di documenti del 1248 e 1250: Ibid., nn. 

615, 616.
28 Per la precisa descrizione dei sigilli cfr. ad es. schema generale, n. 371: «Ego 

Symon Donati notarius hoc exemplum ab autentico duobus sigillis cereis sigillato, in 
uno quorum erat ex una parte quedam sculptura archiepiscopi coronam in capite 
habentis, in manu sinistra tenens baculum pastoralem cum dextera vero signans, cuius 
circumscriptio talis erat: ®  (S.) Michaelis Arelatensis archiepiscopi, ex alia vero erant 
littere tales: ®  (S.) Sancti Trofimi Iesu Cristi discipuli; in alio vero ex parte una erat 
quasi forma castri, cuius circumscriptio talis erat: Urbs Arelatensis et hostibus ostis 
et ensis, ex alia vero erat quasi forma leonis cuius circumscriptio talis erat: Nobilis 
in primis dici solet ira leonis, sicut in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exem-
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l e g i  n on  p o t e r a n t 29, la c om p l e t i o  notarile, in genere riferita integral
mente 30, le tracce di carta partita, della quale si segnala anche la mancata 
menzione nella formula corroborativa31.

Uguale attenzione viene prestata alle copie estratte dai cartulari 
comunali -  l ibri con su la tu s ,  p o t e s ta t i e ,  i t e ra g en t ium  - ,  nelle quali, oltre 
a ll’indicazione dell’anno a cui il cartolare in questione risale e del nome 
o dei nomi delle persone in carica al momento della compilazione, viene 
specificato il notaio alla cui mano si deve, ricorrendo alla com pa ra t io  
l i t tera rum  e/o alla testimonianza di persone in grado di riconoscere la

plificavi, nichil addito vel diminuto in litterarum oratione preter forte litteram vel 
sillabam, titulum seu punctum, et hoc absque omni mutatione, corruptione vel dimi- 
nutione dictionum ac sensus. Ad quod corroborandum, iussu prescripti domini Iacobi 
de Balduino, lanue potestatis, manu propria subscripsi. Anno dominice nativitatis 
MCCXXVIIII, indictione prima, mense augusti. Erat quoque in dicto autentico forma 
suprascripti medii alfabeti per quod videbatur ab alio instrumento divisum, licet in 
eo de alio instrumento vel divisione nulla mentio fiat».

29 Cfr. nota 31.
30 Solo Simone Donati, e in pochi casi, omette la completio dei rogatari, limi

tandosi ad indicarne i nomi nella sottoscrizione; cfr. schema generale, nn. 368, 370, 
372, 373.

31 Per la precisa elencazione di tutti questi elementi cfr. ad es. schema gene
rale, n. 465: «Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum ab autentico et 
originali instrumento consulum Nauli, manu Bertoloti Alberti notarii scripto, duobus 
cereis sigillis sigillato, unum quorum erat Ianuense sigillum, alterum vero quoddam 
erat sigillum habens formam castri cum duabus turribus sculptam, cuius circumscriptio 
legi non poterat, prout in eo vidi et legi transcripsi et per omnia exemplavi, nichil 
addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto et hoc absque ulla 
mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus. Ad quod corroboran
dum, iussu domini Pegoloti Ugezonis de Girardo, propria manu subscripsi. Erat 
quoque in eodem autentico medium alfabetum per quod videbatur esse divisum ab 
alio exemplo. Forma cuius alfabeti talis est ». Altrove lo stesso Lantelmo si preoccu
pa di segnalare che nell’originale da cui dipende l ’unico elemento di convalidazione è 
rappresentato dalla carta partita, della cui menzione nella corroboratio lamenta l ’as
senza: « hoc exemplum . . .  a quodam alio exemplo in uno pergameno scripto, nullo 
sigillo cerei vel plumbei munito seu alicuius signi notarii annotato, prout in eo vidi 
et legi transcripsi et per omnia exemplavi. . .  Erat enim in ipso exemplo medium 
alfabetum per quod videbatur ab alio exemplo seu instrumento divisum, licet in eo 
de alio exemplo seu instrumento nulla fieret mentio. Cuius medii alfabeti forma talis 
est » (ibid., n. 419).
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scrittura del notaio redattore qualora sul cartulare non ne sia indicata 
l ’identità32.

Analoga precauzione viene presa quando si tratta di procedere al
l ’estrazione di originali dai cartulari di altri notai33, che in qualche caso 
non recavano sul frontespizio il nome del rogatario, secondo una con
suetudine che evidentemente sembra entrare stabilmente nell’uso solo 
più ta rd i34, ed ecco che ancora Lantelmo, alla cui mano si deve la 
stesura della maggior parte dei documenti derivati dai cartulari comunali 
e la totalità degli originali estratti dalle imbreviature di altri notai, di
chiara di affidarsi ora al riconoscimento della scrittura35, ora a ciò che

(  .
32 Lantelmo, che, insieme a Tomaso di San Lorenzo, deriva da fonti di questo 

tipo, ma sembra molto più preciso di quest’ultimo, dichiara ad esempio: «hoc 
exemplum ab autentico cartulario comunis facto in consulatu Guillelmi Embriaci, 
Enrici Detesalve, Malocelli, Simonis de Camilla, Enrici Domusculte et Advocati, 
clavigeris existentibus Guillelmo Drogi, Guillelmo de Roderico, currente mccx, in
dictione xn, ex quadam scriptura in eodem cartulario, manu Marchisii notarii facta, 
secundum quod dicebatur et ex littera ipsius Marchisii apparebat extrassi et exem
plavi . . . »  (cfr. schema generale, n. 514), ma è anche più esplicito circa le testimonian
ze quando dichiara di estrarre « de quodam manuali comunis lanue, scripto manu 
Granarii notarii, secundum quod Obertus de Langasco et Madius scriba asserebant, 
in potestatia domini Guifreoti Grasselli, currente m°cc°iiii°, indictione v i...» : ibid,, 
n. 569.